щ
■рМинистерство энергетики W 1

РОССИЙСКОЙ Ф  е  Д е  р  а  I КЮТИДВИ российской федерации |

(Минэнерго России) ЗАРЕГИСТРИРОВАНО t

П Р И К А З  от 2 (d ? . i

// Ф еб/JCUMJL ЖО/д.ъ , № У О
Москва

Об утверждении Правил проведения испытаний и определения общесистемных
технических параметров и характеристик генерирующего оборудования

и о внесении изменений в Правила технической эксплуатации электрических
станций и сетей Российской Федерации, утвержденные приказом

Минэнерго России от 19 июня 2003 г. № 229

В соответствии с пунктом 2 статьи 28 Федерального закона от 26 марта 2003 г.

№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2003, № в ,  ст. 1177; 2007, № 45, ст. 5427; 2010, № 31, ст. 4156, ст. 4160;

2011, № 30 (ч. I), ст. 4596; 2013, № 48, ст. 6165; 2016, № 26 (ч. I), ст. 3865; 2018,

№3 1 ,  ст. 4860), пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации

от 2 марта 2017 г. № 244 «О совершенствовании требований к обеспечению

надежности и безопасности электроэнергетических систем и объектов

электроэнергетики и внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017,

№1 1 ,  ст. 1562; 2018, № 34, ст. 5483) и подпунктом «б» пункта 2 постановления

Правительства Российской Федерации от 13 августа 2018 г. № 937 «Об утверждении

Правил технологического функционирования электроэнергетических систем и о

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 34, ст. 5483, № 51,

ст. 8007) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:

вязание салфеток

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

2

Правила проведения испытаний и определения общесистемных технических

параметров и характеристик генерирующего оборудования;

изменения, которые вносятся в Правила технической эксплуатации

электрических станций и сетей Российской Федерации, утвержденные приказом

Минэнерго России от 19 июня 2003 г. № 229 (зарегистрирован Минюстом России

20 июня 2003 г., регистрационный № 4799), с изменениями, внесенными приказом

Минэнерго России от 13 сентября 2018 г. № 757 (зарегистрирован Минюстом

России 22 ноября 2018 г., регистрационный № 52754).

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении тридцати дней со дня его

официального опубликования.

Министр А.В. Новак

Департамент оперативного контроля
и управления в электроэнергетике

Юрлов Евгений Юрьевич
(495)631-98-61

Приложение № 2
к приказу Минэнерго России

от «J4» (2Я2019 г. № %)

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Правила технической эксплуатации электрических

станций и сетей Российской Федерации, утвержденные приказом
Министерства энергетики Российской Федерации от 19 июня 2003 г. № 229

1. Пункт 1.2.3 изложить в следующей редакции:

«1.2.3. Перед приемкой в эксплуатацию энергообъекта (пускового

комплекса) должны быть проведены:

индивидуальные испытания оборудования и функциональные испытания

отдельных систем, завершающиеся для энергоблоков пробным пуском основного

и вспомогательного оборудования;

комплексное опробование линий электропередачи и основного

электротехнического оборудования;

пробные пуски и комплексные испытания (включая комплексное

опробование) генерирующего оборудования.

Во время строительства и монтажа зданий и сооружений должны быть

проведены промежуточные приемки узлов оборудования и сооружений, а также

скрытых работ.».

2. В пункте 1.2.6 слова «Пробные пуски проводятся» заменить словами

«Пробные пуски генерирующего оборудования проводятся».

3. Пункт 1.2.7 изложить в следующей редакции:

«1.2.7. Линии электропередачи и основное электротехническое

оборудование должны пройти комплексное опробование, при котором должна

быть проверена его работа под нагрузкой совместно со вспомогательным

оборудованием и устройствами.

Генерирующее оборудование должно пройти комплексные испытания

(включая комплексное опробование) для определения общесистемных

технических параметров и характеристик генерирующего оборудования в

2

соответствии с требованиями Правил проведения испытаний и определения

общесистемных технических параметров и характеристик генерирующего

оборудования, утвержденных Министерством энергетики Российской Федерации

в соответствии с подпунктом «б» пункта 2 постановления Правительства

Российской Федерации от 13 августа 2018 г. № 937 «Об утверждении Правил

технологического функционирования электроэнергетических систем и о внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

Комплексное опробование линий электропередачи и основного

электротехнического оборудования считается успешно проведенным при условии

нормальной и непрерывной работы под нагрузкой:

основного электротехнического оборудования электростанций и

подстанций -  в течение 72 ч.;

линий электропередачи -  в течение 24 ч.

Комплексное опробование должно проводиться с включенными

предусмотренными проектом контрольно-измерительными приборами,

блокировками, устройствами сигнализации и дистанционного управления,

защиты и автоматического регулирования, не требующими режимной наладки.».

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm